ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUAN SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 201/BC-UBND Quan Sơn, ngày 05 tháng 10 năm 2025

     BÁO CÁO

Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp

 tháng 10 năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2025

                               Kính gửi:

- Thanh tra tỉnh Lạng Sơn;

 - Đảng ủy xã Quan Sơn.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, UBND xã Quan Sơn

báo cáo kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp

tháng 10 năm 2025, phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH CHÍNH TRỊ, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

Trong tháng 10 năm 2025, tình hình an ninh - chính trị trên địa bàn xã ổn

định; không phát sinh các vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người, vượt cấp. Đơn

thư phát sinh trong tháng chủ yếu là kiến nghị, phản ánh, đề nghị hòa giải tranh

chấp đất đai. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư, phòng chống tham

nhũng tiếp tục được duy trì thực hiện. UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng

cường thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, thực hiện công tác

phòng, chống tham nhũng theo quy định.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

UBND xã thường xuyên tăng cường kiểm tra, đôn đốc và chỉ đạo các cơ

quan chuyên môn, đơn vị tổ chức thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham

nhũng; tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo của công dân; triển khai đồng bộ, đạt hiệu quả các nhiệm vụ cải cách tư pháp,

góp phần giữ vững sự ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, thúc đẩy

phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả công tác nội chính

1.1. Công tác tiếp công dân

Trong tháng 9 năm 2025, UBND xã đã tổ chức tiếp công dân, giải thích,

hướng dẫn được 04 lượt/03 công dân/03 vụ việc, trong đó:

- Tiếp thường xuyên: 02 lượt/02 công dân/02 vụ việc (trong đó: 02 công

dân đề nghị, phản ánh liên quan đến lĩnh vực đất đai).

- Tiếp công dân của Lãnh đạo UBND xã theo định kỳ: 02 lượt/01 công

dân/01 vụ việc).

1.2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

2

* Bộ phận tiếp công dân xã

- Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn:

Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 02 đơn, trong đó: Đơn cũ chuyển sang 0

đơn, tiếp nhận mới 02 đơn. Số đơn đủ điều kiện xử lý: 02 đơn; số đơn không đủ

điều kiện xử lý: 0 đơn.

Qua phân loại, số đơn thuộc thẩm quyền là: 02 đơn, đơn không thuộc

thẩm quyền là: 0.

- Phân loại đơn thuộc thẩm quyền:

 Tổng số 02 đơn (tồn kỳ trước chuyển sang: 0 đơn, phát sinh mới: 02 đơn),

trong đó: Đơn kiến nghị, phản ánh: 02; khiếu nại: 0, tố cáo: 0.

- Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền:

Trong tháng 9 năm 2025, Chủ tịch UBND xã đã chỉ đạo, giao cơ quan

chuyên môn, đơn vị trực thuộc tham mưu, giải quyết các đơn thư thuộc thẩm

quyền, còn 02 đơn đang xem xét giải quyết.

Đối với các nội dung đơn, vụ việc chưa giải quyết xong, UBND xã tiếp

tục chỉ đạo, giao các cơ quan chuyên môn tiến hành xác minh, báo cáo đề xuất,

kiến nghị biện pháp xử lý để trả lời công dân theo quy định của pháp luật.

* Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc xã

Trong tháng 10 năm 2025, các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

thuộc xã đã tiếp nhận được 0 đơn.

2. Kết quả công tác phòng chống tham nhũng

2.1. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí,

tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

2.1.1. Công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

UBND xã tiếp tục chỉ đạo thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại

UBND xã nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thực hiện các giao dịch,

giám sát trên các lĩnh vực đặc biệt là: Đất đai; xây dựng, nhà ở; đăng ký kinh

doanh; hộ tịch, chứng thực và các lĩnh vực khác...

Những việc liên quan đến người dân, đến cán bộ, công chức như: Các chế độ

định mức, tiêu chuẩn, quy trình làm việc, chương trình công tác, mua sắm tài sản

công, thu, chi ngân sách, các thủ tục hành chính, hồ sơ, phí, lệ phí.... đều được các

cơ quan, đơn vị công khai bằng việc phát hành văn bản, tại các cuộc họp cơ quan,

niêm yết tại trụ sở làm việc để cán bộ, công chức và nhân dân được biết thực hiện

và giám sát việc thực hiện.

2.1.2. Xây dựng và thực hiện các quy chế, chế độ, định mức, tiêu chuẩn

UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy

định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; xây dựng và kịp thời sửa đổi, bổ sung quy

chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công của đơn vị theo quy định

3

phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị gắn với thực hành tiết kiệm

chống lãng phí, tiêu cực.

2.1.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

Ban hành văn bản chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính,

trách nhiệm trong xử lý công việc đối với cán bộ, công chức. Tiếp tục quán triệt

các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc những điều cán bộ, công chức, đảng

viên không được làm và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức1.

2.1.4. Chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.

Trong tháng 10/2025 không có trường hợp thực hiện chuyển đổi vị trí

công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.

2.1.5. Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:

Không có.

2.1.6. Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều

hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Duy trì áp dụng Hệ thống quản lý

chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001 vào trong hoạt động của cơ quan;

lãnh đạo, công chức cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc

việc gửi, nhận văn bản điện tử trên Hệ thống quản lý và điều hành VNPT- iOffice

đảm bảo công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ được kịp thời.

 2.2. Kết quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng,
tiêu cực

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực: Trong tháng,

không tiếp nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, tiêu cực.

2.3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Trong tháng, qua công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa phát

hiện các hành vi tiêu cực, lãng phí, vi phạm cũng như vụ việc vi phạm có dấu

hiệu tội phạm tham nhũng chuyển đến cơ quan điều tra có thẩm quyền để thụ lý,

điều tra, xử lý theo quy định.

3. Kết quả công tác cải cách tư pháp

3.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chương

trình, kế hoạch công tác của địa phương

a) Công tác góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm, kiểm tra, rà soát

văn bản quy phạm (VBQPPL)

Ban hành Công văn số 566/UBND-VP ngày 05/10/2025 về việc tham gia

góp ý dự thảo Quyết định của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của

1Quyết định số 129/2007/QĐTTg ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế văn hóa

công sở; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/01/2018 của Chủ tịch

UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phục vụ người dân và

doanh nghiệp.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-59-2019-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-tham-nhung-417854.aspx

4

Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Thanh tra tỉnh.

b) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thường xuyên, góp

phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

Ban hành kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 29/9/2025 về triển khai thi hành Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam trên địa bàn xã Quan

Sơn.

c) Công tác Bổ trợ tư pháp

Chỉ đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công, Văn phòng HĐND và

UBND xã thụ lý và giải quyết việc yêu cầu chứng thực bản sao đúng với bản

chính xong 187 việc (Số lượng bản sao đã thực hiện chứng thực 739 bản) số tiền

thu được 2.390.000, đồng (Bằng chữ: Hai triệu, ba trăm chín mươi nghìn đồng

chẵn); chứng thực chữ ký: 63 trường hợp, số tiền thu được: 780.000 đồng (Bằng

chữ: Bảy trăm tám mươi nghìn đồng chẵn); chứng thực hợp đồng giao dịch: 02

trường hợp, số tiền thu được: 100.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm nghìn đồng

chẵn), số tiền thu được đã thực hiện nộp ngân sách theo đúng quy định của Luật

Ngân sách nhà nước.

- Công tác trợ giúp pháp lý: không phát sinh.

3.2. Công tác kiểm tra đối với hoạt động tư pháp, bổ trợ tư pháp: Không có.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO

1. Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công

tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chủ trương chính sách, pháp luật về

phòng chống tham nhũng. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng

ngừa tham nhũng, về công tác minh bạch tài sản thu nhập; thực hiện nghiêm

túc các Kế hoạch, Chương trình về công tác phòng, chống tham nhũng, thực

hành tiết kiệm chống lãng phí; tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham

nhũng trên địa bàn xã.

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy hiệu quả quản lý

của Nhà nước trong công tác PCTN, lãng phí; lấy nhiệm vụ, mục tiêu phòng

ngừa, ngăn chặn là chính. Thường xuyên thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát,

gắn với vai trò giám sát của cả hệ thống chính trị, của quần chúng nhân dân

trong đấu tranh PCTN; chủ động phát hiện và xử lý kịp thời những biểu hiện

tiêu cực, hành vi vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức, đảng viên.

- Kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn

vị nhằm nâng cao chất lượng thực thi công vụ.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp

công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

5

2. Công tác cải cách tư pháp

- Tiếp tục chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND thực hiện góp ý, thẩm

định theo đề nghị của các cơ quan chức năng. Tự kiểm tra VBQPPL do HĐND,

UBND xã ban hành.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện triển

khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025. Đôn đốc các cơ quan, phòng,

ban, đơn vị triển khai các văn bản có hiệu lực thi hành trong năm 2025 theo Kế

hoạch đề ra.

- Thụ lý, giải quyết các yêu cầu của công dân về lĩnh vực chứng thực thực

hiện theo cơ chế “Một cửa” đúng theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng

và cải cách tư pháp tháng 10 năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm

2025 của UBND xã Quan Sơn./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh (BC);

- TT ĐU, TT HĐND xã (BC);

- CT, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, VP (NHN).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Mạnh

		Nguyễn Hùng Mạnh
	2025-10-06T17:08:02+0700
	Signer's office
	Nguyễn Hùng Mạnh
	Signing document

		2025-10-07T09:42:14+0700